* Музичка академија Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево; rankobilinac@gmail.com

дине, којим је обиљежен почетак организованог и широког наступа српског покрета за црквено-школску аутономију (Маџар 1982, 175; Веселиновић 1966, 177; Екмечић 1989, 421). Пошто нису били усвојени захтјеви изнијети у првом меморандуму, 19. (31) марта 1897. предат је Дворској канцеларији у Бечу Други меморандум (Маџар, Папић 2005, 106), али ни овај пут није био усвојен (Слијепчевић 2002, 504-505). Услиједио је Трећи, а потом и Четврти меморандум.

Стање се полако кретало набоље; послје смрти Калајеве, 13. јула 1903. године (*Хришћански Весник* 1903.

Три године послвије бискупске декларације на-

Пјевачко друштво „Милутиновић“ 9. маја 1937. године учествовало је на освећењу темеља цркве у Кисељаку (*Љепојој српско-православне парохије височке*, 57-58), а у сљедећој години, у недељу пред Светог Пророка Илију, 31/18. јула, Друштво је учествовали на свечаности поводом освећења те цркве и звона.

Пјевачко друштво „Милутиновић“ није имало својих просторија па су се сналазили на разне начине, било за наступе или за пробе. У почетку се користила српска школа, а касније једна просторија (сала) Српског дома.